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1 Inledning 
 
En stabil majoritet i en svår tid 
Samarbetspartierna inom Vår Framtid lägger nu fram sin andra budget. En budget som 
utgår från att bibehålla och höja kvaliteten i våra verksamheter. Utmaningen för att 
kunna efterleva vår vilja och ambition är samhällets och omvärldens utveckling.  

Vi tar oss sakta igenom en tuff tid ekonomiskt. Kommunens ekonomi påverkas, precis 
som den enskildes privatekonomi, av inflation, ränteökningar och andra 
kostnadsfördyringar. Samtidigt belastar den nya pensionsuppgörelsen kommunens 
ekonomi. Denna uppgörelse är bra för våra anställda och möjliggör en tryggare framtid 
som pensionär, men för oss som kommun är kostnaden för detta en utmaning. 
Kostnaden för pensionsuppgörelsen kommer dock sakta sjunka kommande år. 

Vi har precis som tidigare år räknat upp nämndernas budget med kända 
kostnadsökningar. Dessa uppräkningar innefattar till exempel löneökningar, fler elever 
inom förskola och skola, ökade lokalkostnader, finanskostnader med mera. Vi tar även 
höjd för kostnader som uppstår i samband med att vår nya förskola Åkerön, på södra 
sidan i Hallsberg tas i bruk och att vi planerar för att öppna ytterligare en avdelning på 
vårt nya vård- och omsorgsboende Blomsterängen under 2024. 

År 2023 redovisar våra nämnder underskott bland annat på grund av övertidskostnader 
inom äldreomsorgen, köp av platser inom LSS och individ- och familjeomsorg samt 
ökade kostnader för skolskjutsar.  Ett intensivt arbete med åtgärder pågår och måste 
fortsatt hanteras i kommande budget under år 2024.  

Vi majoritetspartier väljer att åter lägga fram en stram och ansvarfull budget utefter de 
ekonomiska förutsättningar som finns. De tilldelade budgetarna kommer att innebära 
hårt arbete för våra nämnder och styrelser. För att nämnderna ska ges förutsättningar 
att klara av sina utmaningar kommande år väljer vi att tillskjuta ytterligare medel utöver 
de tidigare kostnadsuppräkningar som beslutades i ”Gemensamma 
planeringsförutsättningar” i juni 2023. 

Detta innebär att social- och arbetsmarknadsnämndens budget förstärks ytterligare med 
12 miljoner kronor. Inom bildningsnämnden förstärker vi med 7,5 miljoner kronor och 
inom drift- och servicenämnden 0,5 miljoner kronor.  

2024 kommer att fortsatt vara ett svårt och utmanande år för vår kommun, men vi 
kommer att klara detta tillsammans med våra medarbetare inom Hallsbergs kommun. 

 

 

 

Magnus Andersson  Gösta Hedlund 
Partiföreträdare Socialdemokraterna Partiföreträdare Centerpartiet 
    
Erik Storsveden  Martin Pettersson 
Partiföreträdare Liberalerna  Partiföreträdare Kristdemokraterna 
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2 Planeringsförutsättningar 

2.1 Sammanfattning 
Utgångspunkten för de ekonomiska ramarna 2024-2026 är de Gemensamma 
planeringsförutsättningarna (GPF) som fastställdes av kommunfullmäktige i juni 
2023. 

Vid framtagandet av Mål och budget för 2024-2026 har SKRs skatteprognos från 
oktober använts. De satsningar som föreslås i regeringens budgetproposition, se 
punkt 2.8, har beaktats i kommunens förslag till Mål och budget. 

Löneökningsutrymmet uppgår till 4,0 procent för åren 2024 till 2026. Fördelning 
av löneutrymmet sker i samband med den årliga löneöversynen. Utrymmet för 
interna kostnader har räknats upp med 1 procent för hyror och 1 procent för 
övriga kostnader. 

Det finansiella resultatmålet är 1,6 procent av skatteintäkter och generella 
statsbidrag och kvarstår under kommande planperiod. Det budgeterade resul-
tatet för år 2024 är 11,6 mnkr vilket motsvarar 1 procent. För åren 2025 och 
2026 överstiger enligt nuvarande prognoser det budgeterade resultatet det 
finansiella målet på 1,6 procent. Innebörden av detta är att det budgeterade 
resultatet inte når resultatmålet det första året i planperioden. 

Det budgeterade resultatet 2024 är i nivå med Mål- och Budgetbeslutet för 2023-
2025 men 7,4 mnkr lägre jämfört med beslutad GPF för åren 2024-2026. Åren 
2025 – 2026 är i nivå med det budgeterade resultatet i beslutad GPF. 

Det nya pensionsavtalet, högre inflation än tidigare bedömningar, högre lånerän-
tor samt löneökningar, bidrar till svårigheten att nå resultatmålet på 1,6 procent 
2024. 

Det budgeterade resultatet på 1 procent förutsätter att det 
effektiviseringsuppdrag på 3 mnkr som finns kvar från beslutade Mål och budget 
2022-2024 genomförs. 

2.2 Gemensamma planeringsförutsättningar (GPF) 
Planeringsförutsättningar utarbetas årligen och anger ekonomiska förutsätt-
ningar för fortsatt arbete med mål och budget i det kommunövergripande 
perspektivet. Förutsättningarna innehåller ekonomiska ramar för förvalt-
ningarnas planering och utarbetande av nämndplaner och anvisningar och 
direktiv för målarbetet. 

I kommunens beslutade GPF redogörs för vårpropositionens innehåll och vad 
som påverkar kommunen. SKRs kommentarer till de medel som riktas direkt till 
kommunerna är att det är en stram budget för landets kommuner. SKR påpekar 
också att med hänsyn till det ekonomiska läget hade det varit ett utmärkt tillfälle 
att göra om riktade statsbidrag till generella bidrag vilket inte gjordes i 
vårpropositionen. 
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2.3 Delårsrapport 2023 
I oktober 2023 behandlade kommunfullmäktige delårsrapporten för 2023. Enligt 
helårsprognosen beräknas årets resultat bli 35 mnkr. Det är 29,5 mnkr bättre än 
budgeterat resultat på 5,5 mnkr. Det prognostiserade resultatet motsvarar 3,1 
procent av skatteintäkter och generella statsbidrag. Kommunens finansiella mål 
med ett resultat på 1,6 procent uppfylls därmed.  

Nämndernas samlade budgetavvikelser beräknas till minusplus 38,5 mnkr. 
Prognosen för finansiering, det vill säga skatteintäkter, generella statsbidrag, 
finansiella intäkter och kostnader samt reavinster visar överskott med 68 mnkr. 
Det beräknade överskottet avser högre skatteintäkter i form av slutavräkningar 
för åren 2022 och 2023, högre budgeterade pensionskostnader än vad 
prognosen nu visar samt reavinster för försäljning av mark. 

2.4 Ränteläget 
Den 20 september publicerade Riksbanken nytt beslut om styrräntan. Den höjdes 
med 0,25 procent och är nu 4,0 procent. Nästa penningpolitiska besked väntas 
från Riksbanken den 23 november. 

Riksbankens inflationsmål är 2 procent och styrräntan är Riksbankens huvud-
sakliga verktyg för att hålla inflationen låg och stabil. 

I Mål och budget har beräkningarna av räntekostnader gjorts utifrån bedömning 
av ränteutvecklingen på befintliga lån och planerad nyupplåning för projekt i 
investeringsplanerna kommande år. 

2.5 Inflationen 
Den 13 oktober publicerade SCB inflationstakten för september månad. Den 
uppgick enligt KPI (konsumentprisindex) till 6,5 procent, vilket var en minskning 
jämfört med augusti då den var 7,5 procent. Enligt KPIF (konsumentprisindex 
med fast ränta) var inflationstakten 4,0 procent. KPIF är ett mått på inflationen 
som exkluderar effekten av förändringen av räntesatsen. KPIF används av 
Riksbanken för att på ett ytterligare sätt mäta inflationen. 

Den fortsatt höga inflationstakten påverkar kommunernas kostnader: pensions-
kostnader, räntekostnader, elpriser, livsmedelskostnader, drivmedelspriser med 
mera. 

2.6 Pensioner 
Kommunen har valt att inte placera särskilda medel för kommunens pensionsut-
betalningar. Kommunen återlånar den samlade pensionsskulden till verksam-
heten. För beräkning av framtida pensionskostnader har KPA:s prognos från 
augusti 2023 använts.  

Kostnaderna för kommunernas och regionernas avtalspensioner ökar med cirka 
50 miljarder kronor mellan 2022 och 2024. Ungefär hälften vardera i kommuner 
respektive regioner. 

Från och med 2023 har ett nytt pensionsavtal trätt i kraft där de förmånsbe-
stämda pensionerna avvecklas och en högre premie i stället betalas in till 
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pensionsbolagen, vilket gör att pensionskostnaderna kommer att bli mer 
förutsägbara.  

2.7 Ramförändringar 
Ramförändringar åren 2024-2026 

Driftsnämndernas budgetramar baserar sig på föregående årsbudget justerad 
utifrån de tillägg/avdrag som beslutades i de gemensamma planeringsförutsätt-
ningarna för 2024-2026 samt Mål och budget för 2024-2026.  

Bildningsnämndens budgetram har justerats respektive år utifrån förändrat 
barn, elev och fritidsbarnsantal. Ny hyra för förskolan Åkerön finns också med 
bland justeringarna. Nämndens budgetram har även förstärkts för ökade 
kostnader skolskjutsar och interkommunala kostnader. 

Drift- och servicenämndens budgetram har kompenserats för ökade kostnader 
för ökade driftskostnader inom gata-park. 

Social- och arbetsmarknadsnämndens budgetram har justerats för ökat 
generellt statsbidrag inom äldreomsorgen samt högre kostnader i och med det 
nya boende Blomsterängen. Nämndens budgetram har även förstärkts för ökade 
placeringskostnader samt inom nämndens område. 

Specificerade budgetramar för Kommunstyrelsen, Drift- och servicenämnden, 
Bildningsnämnden samt Social- och arbetsmarknadsnämnden finns under kapitel 
9.  

Överförmyndarverksamhetens budgetram utökas med 600 tkr. Budgetramen 
har därmed anpassats till de nu högre kostnaderna på grund av ökat antal 
ärenden. 

Valnämndens budgetram utökas med 615 tkr. Ökningen beror på att under år 
2024 genomförs val till EU-parlamentet. För år 2025 justeras detta belopp ner för 
att justeras upp år 2026 då det återigen är valår. 

Utöver ovanstående justeringar i budgetramarna har kompensation fördelats för 
prisökning hyror, måltider och städ. 

Utrymme för ökade lönekostnader finns reserverade på kommunstyrelsen och 
fördelas till nämnderna efter slutförd lönerevision för året. 

Det kvarvarande effektiviseringsuppdraget på 3 mnkr finns ofördelat och 
kommer hanteras senare under år 2024. 

2.8 Budgetpropositionen 
Regeringen överlämnade budgetpropositionen för år 2024 till riksdagen i sep-
tember 2023. Budgetpropositionen innehåller regeringens förslag till statens 
budget för 2024. Riksdagen behandlar budgetpropositionen senare under 
hösten. 
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Nedan sammanfattas några av satsningarna: 

Område för satsning Satsning totalt Kr/ 
invånare 

Hallsbergs 
kommun totalt 

Förstärkning generellt statsbidrag 7 mdkr 662 10,8 mnkr 

Skyddat boende 14,5 mnkr 1 16,3 tkr 

Digitala och centralt rättade nationella prov 112 mnkr 11 179 tkr 

Förstärkning SFI 29 mnkr 3 49 tkr 

Skyddat boende för våldsutsatta barn och vuxna -10 mnkr -1 -16,3 tkr 

Utökad undervisningstid flyttas fram -25 mnkr -21 -342 tkr 

 

2.9 Ekonomiska förutsättningar - SKR 
Budgetförutsättningar 

Kommunen har tagit del av Ekonomirapporten från SKR från oktober 2023 i 
budgetarbetet. Jämfört med tidigare prognoser inför planeringsperioden 2024-
2026 är den viktigaste förändringen att SKR nu prognosticerar för en svagare 
utveckling fram till 2026 jämfört med den prognos som publicerades i augusti. 
Färre antal arbetade timmar första halvåret 2023 samt en inbromsning av arbets-
marknaden under det andra halvåret förklarar nedrevideringen av skatteunder-
laget.  

Kommuner och regioner är nu inne i en fas där beslut måste fattas om hur de ska 
hantera en ansträngd ekonomi på kort och på lång sikt. Att väga av hur mycket 
verksamhet och kostnader det finns utrymme för på längre sikt är mycket svårt, 
men nödvändigt. Inflationens effekt på verksamhetens kostnader, inklusive 
pensionskostnader och stigande räntekostnader bidrar till historiskt höga 
underskott. Redan i år räknar SKR med ett sammantaget underskott i sektorn där 
i stort sett alla regioner och en tredjedel av kommunerna går med underskott vid 
årets slut. 2024 förvärras situationen ytterligare och underskotten växer till över 
30 miljarder kronor. 

Trots de tillskott som regeringen föreslår i budgetpropositionen faller resultaten i 
kommuner och regioner i år med nära 50 miljarder till minus 6 miljarder kronor 
för att sedan minska ytterligare till ett underskott på 31 miljarder till 2024. 

Vidare skriver SKR i Ekonomirapporten att kommunernas ekonomiska läge är 
mer ansträngt än på många år. Höga prisökningar i verksamheterna och ökade 
pensionskostnader i år och nästa år ger tillsammans med högre räntor tuffa 
ekonomiska förutsättningar. Resultaten faller kraftigt i år och många kommuner 
prognostiserar underskott. Inför nästa år krävs fortsatt återhållsamhet, 
effektiviseringar och i flera kommuner även skattehöjningar. Anpassningar av 
verksamheten måste göras, bland annat med hjälp av digital teknik och nya 
arbetssätt, som både tar hänsyn till dagens svåra ekonomiska förutsättningar och 
arbetskraftsbristen. För att kommunerna ska komma tillbaka till nödvändiga 
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resultatnivåer är det avgörande att inflationen återgår till inflationsmålet. 

Kommunernas resultat var 34 miljarder kronor 2022 vilket motsvarar 5 procent 
av skatteintäkter och generella statsbidrag. Endast 21 kommuner hade under-
skott. I år faller resultaten kraftigt till följd av höga pensionskostnader, ökade 
räntekostnader och prisökningar. Sammantaget beräknas resultatet minska med 
25 miljarder kronor, och inför nästa år försämras förutsättningarna ytterligare. I 
vilken utsträckning kommunerna kommer att ta till åtgärder i form av bespa-
ringar, effektiviseringar eller skattehöjningar inför 2024 återstår att se, men 
skulle inget göras kommer det att bli underskott i de flesta kommunerna och i 
sektorn som helhet. De lägre resultatnivåerna kommer också att innebära en 
ökad upplåning. 
Källa: SKRs Ekonomirapport oktober 2023 

 

2.10 Resultatutveckling, mnkr 
 

Bokslut 2019 Bokslut 2020 Bokslut 2021 Bokslut 2022 Budget 2023 Prognos 2023 

42 59 73 48 5,5 35 

 

Hallsbergs kommun har under de senaste åren haft en resultatutveckling över-
stigande det finansiella målet på 1,6 procent av skatteintäkter och generella 
statsbidrag. 

De goda resultaten för de senaste åren beror dels på att driftsnämnderna 
redovisat överskott totalt dels också tack vare reavinster på grund av försäljning 
av anläggningstillgångar. Stora överskott har framför allt uppkommit genom 
ökade generella statsbidrag och ersättningar på grund av pandemin. Lägre 
finansiella kostnader på grund av låga räntor och ej upptagna nya lån bidrar 
också till de goda resultaten under senare år. Avsättning till resultatutjämnings-
reserv, RUR, har gjorts under de år som det finansiella resultatet har möjliggjort 
det. Efter bokslut 2022 uppgår RUR:en till 60 mnkr, vilket motsvarar tre års 
resultat för kommunen. Med nuvarande lagregler får RUR:en endast användas 
vid negativt resultat. 

I Mål och Budget uppgår det budgeterade resultatet till 5,5 mnkr för 2023. Det 
motsvarar 0,5 procent av skatteintäkter och generella statsbidrag, vilket är under 
kommunens finansiella mål på 1,6 procent. 

I delårsrapporten 2023 presenteras utfallet per den sista augusti samt en prog-
nos för resterande del av året. Prognosen uppgår till 3,1 procent, vilket innebär 
att det finansiella målet kommer uppnås. För att klara framtida investeringar 
med till stor del från egna medel är ett starkt resultat viktigt. 

2.11 Finansiella intäkter och kostnader 
De finansiella intäkterna avser dels borgensavgifter från de kommunala bolagen, 
dels intäkter från Kommuninvest. Intäkterna från Kommuninvest utgörs av ränta 
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på insatskapital och återbäring på affärsvolym. 

Det gynnsamma ränteläget under senare år tillsammans med god likviditet har 
gjort att kommunen hittills kunnat hålla sina finansiella kostnader på en låg nivå. 
Inga nya lån har tagits upp. Låga rörliga räntor samt att det varit möjligt att binda 
på längre löptider till låg ränta har påverkat de finansiella kostnaderna positivt. I 
takt med den snabbt växande inflationen under 2022 och 2023 har Riksbanken 
höjt styrräntan vid ett antal tillfällen. Vid det senaste beslutet från Riksbanken 
23-09-20 höjdes styrräntan från och med 2023-09-27 med 0,25 procentenheter 
till 4,0 procent.  

Kommunens nuvarande lån är upptagna hos Kommuninvest. De finansiella kost-
naderna har beräknats i enlighet med Kommuninvests prognos om räntenivåer 
för befintliga lån och beräknad omsättning/nyupplåning. 

2.12 Skattesatsen 
Den totala skattesatsen för kommunen och regionen i Hallsberg är 33,10, för-
utom kyrkoavgift och begravningsavgift som varierar mellan de olika försam-
lingarna. Hallsbergs kommun höjde skattesatsen 2016 med 50 öre till 21,55. 
Regionens skattesats är 11,55. Kommunen har 2023 den tredje lägsta utde-
biteringen i länet, efter Ljusnarsberg och Örebro. Budgeten bygger på en 
oförändrad skattesats för hela perioden. För år 2024 har Regionen beslutat att 
höja skattesatsen med 75 öre vilket innebär att den totala skattesatsen för 
Hallsbergs kommuns invånare kommer vara 33,85. 

2.13 Befolkningsutveckling 
Hallsbergs kommun ökade sin befolkning med 94 invånare under 2022 till 
16 290. Under första halvåret 2023 ökade befolkningen med 10 invånare till 
16 300. Födelsenettot under första halvåret innebar en minskning med 7 
personer och flyttningsnettot inklusive justeringar en ökning med 17 personer. I 
skatteprognoserna för planeringsperioden är den beräknade förändringen av 
antal invånare för 2024-2026 20 invånare/år. 

Av den relativa åldersfördelningen 2022-12-31 framgår att Hallsberg har en 
betydligt större andel invånare i åldern 65-79 år än riket. I åldersgruppen 0-6 år 
är andelen något högre än riket. I åldersgruppen 25-44 år är andelen väsentligt 
lägre i Hallsberg än i riket. Även i åldersgruppen 20-24 år är andelen lägre än 
rikets. I övriga åldersgrupper är Hallsbergs andel i huvudsak lika med riket. 
Åldersfördelningen visar att Hallsbergs kommun har en högre försörjningskvot 
(88) än rikets snitt (77) vilket innebär att Hallsberg relativt sett har färre i 
arbetsför ålder (20-64 år) jämfört med övriga riket och fler i åldrarna 0-19 år och 
65- år. 
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Tabellen visar den procentuella andelen i de olika åldersgrupperna av 
befolkningen per 31/12 2022 

Åldersgrupper Hallsberg Riket 
0-6 8,5  7,8  
7-15 11,1  10,7  
16-19 4,5  4,6  
20-24 4,2  5,6 
25-44 24,5 26,5 
45-64 24,6 24,4 
65-79 16,8 14,9 
80- 5,9 5,5 
Totalt 100  100  
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2.14 Näringsliv 
År 2023 har varit ett starkt tillväxtår. Över femhundra nya arbetstillfällen har 
skapats genom etableringar, tillväxt och expansion.  Hallsbergs kommun har 
stärkt sin position som logistik- och järnvägsnav både nationellt och inter-
nationellt. 

Stora infrastrukturprojekt är i gång, inte minst sista etappen mellan Hallsberg 
och Stenkumla, vilket kommer stärka kommunens position ytterligare och då 
även kopplat till Fehmarnbelt förbindelsen som kommer stå klar 2029. 

Hallsbergs kommuns samarbeten har stärkts och utvecklas, vilket är en 
förutsättning för en fortsatt tillväxt och för att goda förutsättningar ska kunna 
skapas för att leva, bo och verka i Hallsbergs kommun. 

Fokusområden för 2024 kommer vara samarbetena kring Brändåsenområdet, 
det gröna stråket från rangerbangården till flygplatsen, Railcenter Hallsberg, 
business region Örebro, hamnsamverkan, Mälardalsrådet och Västra 
stambanegruppen. 

2.15 Arbetsmarknad 
Hallsbergs kommun, regionalt centrum i Sydnärke, har ett brett näringsliv med 
tonvikt på industri, kommunikation och logistik. Hallsbergs kommun är den 
största arbetsgivaren med cirka 1 475 anställda. Den största privata arbets-
givaren är Ahlsell Sverige AB med ca 1 025 anställda. 

I juli 2023 var 6,0 procent av befolkningen i Hallsbergs kommun arbetslösa. Det 
var en ökning med 0,1 procentenheter jämfört med samma period föregående 
år. Andel arbetslösa i Örebro län uppgick till 6,5 procent och för riket totalt 6,3 
procent. 

SKR räknar i sina prognoser från oktober 2023 med att arbetslösheten för riket 
som helhet blir 7,6 procent under 2023 för att därefter öka med 1,0 procent-
enheter till 8,6 procent för år 2024. För åren 2025 och 2026 är prognosen för 
arbetslösheten 8,6 respektive 8,0 procent. Trots en tydlig försvagning av den 
svenska ekonomin ligger sysselsättningen i Sverige fortfarande kvar på en hög 
nivå. Men konjunkturnedgången väntas inom kort ge ett allt tydligare avtryck 
också på arbetsmarknaden vilket gör att arbetslösheten ökar.  

SKR räknar med att den globala BNP-tillväxten dämpas kommande år. Även om 
arbetslösheten fortfarande är låg börjar efterfrågan på arbetskraft avta. Riskerna 
för BNP-utvecklingen i USA på kort sikt är flera: stora strejker, återstart av betal-
ning av studielån samt en eventuell stängning av den federala staten. Europa 
drabbas fortfarande mer av utbudsstörningarna och tillväxten blir svagare här än 
i USA, särskilt 2023. Global BNP växer svagare 2023–2024 men får mer fart 
därefter. Däremot når global tillväxt inte heller då upp till den genomsnittliga 
tillväxten historiskt. I riskbilden finns därtill faktorer som kan peka mot en än 
svagare utveckling. Inte minst är det ännu ovisst hur Rysslands anfallskrig mot 
Ukraina fortlöper. 
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3 Styrsystem 
3.1 Vision - Det öppna Hallsberg 
Visionen ”Det öppna Hallsberg” anger färdriktningen på lång sikt och syftar till att 
skapa en samsyn kring kommunens utveckling.  

Det öppna Hallsberg – innebär att alla är välkomna; oavsett vem man är, var man 
kommer från och vart man är på väg. Den trivsamma blandningen av landsbygd, 
natur och samhälle erbjuder livskvalitet och upplevelser för alla. Det lokala 
näringslivet visar framåtanda och drivkraft och utvecklar både region och 
individer. 

Våra goda kommunikationer med omvärlden skapar möten och formar Hallsberg 
till en kommun som alltid är vaken. De kommunala verksamheterna verkar nära 
individen, erbjuder professionellt bemötande och är lyhörda för idéer och 
synpunkter. Vi ser positivt på framtiden och tar långsiktigt ansvar för nuvarande 
och kommande utmaningar. 

3.2 Värdeord 
Kommunens värdeord Glädje, Driv och Öppenhet vägleder tjänstemän och poli-
tiker i hur de ska förhålla sig när verksamheter genomförs och beslut fattas i 
arbetet med att förverkliga målen. 

Glädje  

Hallsbergs kommun, såväl organisation som geografiskt område, kännetecknas 
av varierande mötesplatser där människor känner glädje och stolthet. Glädje-
ämnen i vardagen finns bland annat i kommunens varierande och fina natur och i 
det rika föreningslivet. Vi bemöter varandra med respekt, inspirerar och ger 
varandra kraft och energi. 

Driv 

Här får man saker gjorda. Man är snabb till beslut och entreprenörskap är ett 
honnörsord. Vi fångar upp goda idéer och omsätter dem i verklighet. De kom-
munala verksamheterna kommunicerar tydligt och öppet, och beundras för sin 
förmåga att ta hand om synpunkter och utveckla kvaliteten. 

Öppenhet 

I dialog med invånare och näringsliv utvecklas hela kommunen. Vi tar intryck av 
goda idéer och stora förändringar är alltid väl förankrade och påverkade av dem 
som berörs. Vi är stolta över vårt integrationsarbete och öppna för mångfald. 
Hallsberg är alltid öppet och vi erbjuder service dygnet runt. 

3.3 Strategiska områden 
Strategiska områden är kommunens väg för att nå visionen och har delats in i 
fyra områden som är viktig för att styra, leda och följa upp mot. Strategiska 
områden är målområden för prioritering och utveckling. Till varje område finns 
en övergripande målformulering med ett antal mål beslutade av 
kommunfullmäktige. Respektive nämnd ska till varje område prioritera och 
precisera nämndmål för sitt uppdrag och kommunens utveckling.  
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3.3.1 HÅLLBAR KOMMUN 

3.3.1.1 Hallsbergs kommun ska vara ett ekonomiskt, socialt och miljömässigt hållbart 
samhälle, där människors livskvalitet ökar. 

Kommunfullmäktigemål 
Hallsbergs kommun har en god ekonomisk hushållning. 
Hallsbergs kommun ska minska sin miljö- och klimatpåverkan. 
Hallsbergs kommun ska ge förutsättningar för medborgare och näringsliv att bidra i 
arbetet med miljö- och klimatpåverkan. 
Hallsbergs kommun ska ha ett positivt näringslivsklimat som bidrar till utveckling och 
innovationskraft. 
Skolfrånvaron ska minska. 
Alla barn, unga, vuxna och familjer i kommunen ska erbjudas goda livsvillkor och ska så 
långt som möjligt erbjudas stöd och tidiga insatser. 
Inom området civil beredskap ska Hallsbergs kommun värna civilbefolkningen, 
säkerställa att samhällsviktiga funktioner kan bedriva sin verksamhet samt stödja 
försvarsmakten. 

  

3.3.2 LIVSLÅNGT LÄRANDE 

3.3.2.1 Allas lika rätt till en bra utbildning är en förutsättning för ett samhälle där alla 
ges möjligheten till ett gott liv. Kommunen ska verka för ett lärande genom 
hela livet. 

Kommunfullmäktigemål 
Alla barn och unga ska ges goda förutsättningar genom uppväxt och skolålder. 
Hallsbergs kommun ska verka för bättre skolresultat. 
Hallsbergs kommun ska ha en gymnasieskola väl avvägd utifrån elevers efterfrågan och 
samhällets utveckling. 
Matematikresultaten ska förbättras. 
Hallsbergs kommun ska förbereda personer som står utanför eller inte har behövlig 
förankring på arbetsmarknaden så att de kan få sin försörjning tillgodosedd genom 
arbete eller studier. 

 

3.3.3 ALLAS INFLYTANDE 

3.3.3.1 Hallsbergs kommun ska värna om och samverka med kommuninvånarna och 
vara lyhörd för idéer och synpunkter. 

Kommunfullmäktigemål 
Kommunens invånare ska ges möjlighet att delta i kommunens utveckling. 
Elevers inflytande i undervisningen ska årligen öka. 
Föreningar som arbetar aktivt med barn, unga, integration och mångfald ska 
stimuleras. 
Insatserna inom Social- och arbetsmarknadsförvaltningens verksamheter ska anpassas 
utifrån den enskildes behov där den enskilde ges möjlighet till delaktighet. 
Hallsbergs kommun ska utveckla kanaler för medborgardialog. 
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3.3.4 GOD SERVICE 

3.3.4.1 Representanter för Hallsbergs kommun ska alltid ge ett professionellt 
bemötande och god service. 

Kommunfullmäktigemål 
Kommunens verksamheter ska ha en hög tillgänglighet. 
Vid kontakt med kommunen ska personer uppleva ett gott bemötande. 
Ökad digitalisering i utbudet av tjänster. 
Alla nämnder ska bidra till att förenkla kontakten med våra verksamheter. 
Verksamheten ska organiseras utifrån brukarens/klientens behov. 

 

3.4 Övrigt 
 

3.4.1 REGIONALA UTVECKLINGSSTRATEGIN 
 

Regionala utvecklingsstrategin är en plattform för länets aktörer att arbeta tillsammans 
mot hållbar regional utveckling. Strategin beskriver prioriterade områden som är 
långsiktigt strategiskt viktiga och där det behövs en hög grad av samverkan för att 
kunna ställa om till social, miljömässig och ekonomisk hållbarhet. Målet är att vara 
en attraktiv och pulserande region för alla och ha likvärdiga förutsättningar i länet. 

3.4.2 AGENDA 2030 
 

Agenda 2030 är en agenda för förändring mot ett hållbart samhälle och har 17 
globala hållbarhetsmål. Länsstyrelsen och kommunerna i Örebro län har 
sammanställt en regional avsiktsförklaring med prioriterade åtaganden som bidrar i 
genomförandet. Hallsbergs styrmodell och målstruktur innebär att de globala 
hållbarhetsmålen ska integreras och kopplas till prioriterade fullmäktige mål. 
Hallsbergs nuvarande mål anknyter till följande globala mål i Agenda 2030.  

Målområde Livslångt lärande: 
Mål 1 ingen fattigdom 
Mål 4 God utbildning för alla 

Målområde Hållbar kommun: 
Mål 9 Hållbar industri, innovationer och infrastruktur 
Mål 11 Hållbara städer och samhällen  
Mål 13 Bekämpa klimatförändringar 
Mål 15 Ekosystem och biologisk mångfald 
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4 Driftsnämnder 

4.1 Kommunstyrelsen och transfereringar 
Kommunstyrelsen ansvarar för övergripande ledning, styrning och samordning av 
kommunens samlade verksamhet och har ett övergripande ansvar för kom-
munens utveckling och ekonomiska ställning. 

Styrelsen leder och samordnar mål och uppdrag för kommunen och ansvarar för 
uppsikt och kontroll över verksamheterna så att de håller sig inom den budget 
som kommunfullmäktige fattat beslut om. Styrelsen bereder eller yttrar sig i 
princip i alla ärenden som behandlas av kommunfullmäktige. Kommunstyrelsens 
uppgift är att verkställa fullmäktiges beslut. 

Kommunstyrelsen ansvarar även för den översiktliga fysiska planeringen samt att 
driva utvecklingsfrågor. 

Kommunstyrelseförvaltningen stödjer kommunfullmäktige, kommunstyrelse och 
valnämnd i planering, genomförande och uppföljning av verksamhet och beslut. 
Förvaltningen leder samordningen av kommunens förvaltningar och bolag samt 
uppföljning av stiftelser och gemensamma förbund och nämnder. Förvaltningen 
ska arbeta för att säkerställa en ekonomi i balans med bibehållen eller förbättrad 
kvalitet om så är möjligt. Ekonomi och kvalitet i verksamheten ska fortlöpande 
följas upp och redovisas. 

Förvaltningen bedriver verksamhet inom områden för ledning och styrning, 
kansli, administration och service, ekonomi och kvalitet, HR/personal, näringsliv, 
kommunikation, säkerhet, samhällsbyggnad och avgiftshantering inom vård och 
omsorg. 

I övrigt ingår finansiellt ansvar för transfereringar vilket omfattar kommunöver-
gripande verksamheter som till exempel avgifter till kommunalförbund och 
driftbidrag till gemensamma nämnder. 

Behovet ökar att ändra fler befintliga detaljplaner för att få en flexibel mark-
användning och anpassning av behovet av lokaler och verksamheter. 
Prioriteringen av planuppdrag är därför inte statiskt utan behöver vara flexibel i 
dagsläget. 

Intresset för byggbar mark för etableringar är fortsatt stort vilket är mycket 
positivt. Det innebär att kommunen behöver fortsätta planera och utveckla nya 
markområden för verksamheter och företag, parallellt med mark för bostäder. 
Det medför också ett behov av att planera och vidta klimat- och miljöåtgärder 
som exempelvis saneringar och etablering av våtmarker eller motsvarande. 

Framtagen planeringsstrategi kommer ligga tillgrund för att utarbeta framkomna 
behov av planeringsdokument i det fortsatta arbetet inför ny översiktsplan. 

Förstudien för ett utbildningskluster för järnvägsinfrastruktur – Railcenter 
Hallsberg är genomförd och övergår i nästa utvecklingsfas tillsammans med 
berörda aktörer 
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Arbetet med krisberedskap och civilt försvar ska fortsatt utvecklas. Kommuner 
och regioner har en avgörande roll för att säkerställa att samhällets 
funktionalitet kan upprätthållas oavsett påverkan.  

För att förebygga och mildra konsekvenser av händelser kopplade till fredstida 
kriser och höjd beredskap fokuseras investeringar för måltidsverksamhet, 
dricksvattenförsörjning, trygghetspunkter, skyddsrum och reservkraft. 

En ny lag för kommunernas roll i det brottsförebyggande arbetet trädde i kraft 1 
juli 2023. Det innebär att vi som kommun ska ta fram en långsiktig lägesbild och 
utifrån den analysera behov av åtgärder och besluta om en åtgärdsplan. 
Kommunerna ska också ta ansvar för att samordna det lokala 
brottsförebyggande arbetet. Här krävs en ökad samverkan med övriga 
kommuner i länet, i första hand med kommunerna i Sydnärke och polisen. Andra 
aktörer som är viktiga att samarbeta med är företag, föreningar och 
civilsamhället i stort.  

 

4.2 Drift- och servicenämnden 
Drift- och servicenämnden fullgör uppgifter avseende kommunens vatten- och 
avloppsförsörjning, väghållning, parker, natur- och grönområden.  

Vidare ansvarar nämnden också för bygglov, där husbyggande och bruk av mark 
och vatten sker på ett hållbart sätt så människors hälsa och miljö skyddas. Så 
också energirådgivningen där uppvärmningssätten i lokaler har stor betydelse 
både för komfort, ekonomi och miljö. Miljö- och livsmedelstillsyn ingår också i 
nämndens verksamhet.  

Alkohol och tobakstillsyn finns som verksamhet under Drift- och serviceförvalt-
ningen men är en del av Social- och arbetsmarknadsnämnden 
myndighetsutövningen. 

Bostadsanpassning ges till personer med funktionsnedsättningar eller funktions-
hinder som behöver anpassa sin bostad för att kunna leva självständigt och 
tryggt. 

Energirådgivning genomförs i ett samarbete för länets kommuner. 

Drift och servicenämnden har fastighetsansvar och hanterar bygglov för egna 
fastigheter, vilket sätter dem i en jävsituation, därför har myndighetsnämnden i 
uppgift att fatta beslut i frågor där jäv annars skulle uppstå.  

Måltidsavdelningen ansvarar för att leverans av näringsrik kost till förskola, skola 
och äldreomsorg.  

Lokalvårdsavdelningen jobbar fortsatt med fokus kring ergonomi och städeko-
nomi samt delaktighet/arbetsmiljö för att hålla sjuktalen nere och ett projekt 
med HR inleds. 

Ökade livsmedelskostnader samt större efterfrågan på specialkost ordinerad från 
läkare påverkar portionspriserna. Därför görs ett stort jobb med att komponera 
maten på ett mer kostnadseffektivt sätt, dvs delvis byta ut vissa råvaror till 
vegetariska och vissa till billigare utan att näringsinnehållet påverkas.  
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I ansvaret ingår att förvalta kommunens fastigheter både vad gäller underhåll 
och drift. Fastighetsavdelningen fortsätter arbetet med att uppdatera 
underhållsplaner för alla fastigheter samt förnyar eller ersätter befintliga 
ramavtal. Energi- och miljökrav skall uppfyllas och säkerställas.  

Inom den avgiftsfinansierade VA-verksamheten på Tekniska avdelningen pågår 
årligen arbetet med förnyelse av ledningsnätet. Genomförd inventering visar att 
förnyelsetakten när det gäller utbyte och reparation av ledningsnätet fort-
löpande behöver ligga på en hög nivå.  Statusen på våra avloppsreningsverk 
behöver bedömas för att kunna planera för hur verksamheten ska bedrivas 
framgent.  

 

4.3 Bildningsnämnden 
Bildningsnämnden med tillhörande kultur- och fritidsutskott ansvarar för; 
förskola, pedagogisk omsorg, skolbarnomsorg, förskoleklass, grundskola, 
anpassad grundskola, kulturskola, ungdomsgårdar, biblioteksverksamhet, 
fritidsverksamhet med tillhörande föreningar och anläggningar samt medverkan i 
Hallsbergs familjecentral. 

Arbetet med att systematisera planering, uppföljning och utvärdering i syfte att 
öka kvaliteten och måluppfyllelsen fortsätter. Att ta hand om de egna 
erfarenheterna och lärandet och koppla ihop med ny forskning stärker 
professionerna. Samverkan med Örebro universitet och Regionalt 
utvecklingscentrum (RUC) är en del i detta sammanhang.  

Kommunens satsning på digitala verktyg i förskola och skola är helt utbyggd och 
nu ligger fokus på hur pedagogiken kan utvecklas med hjälp av de digitala 
verktygen för att möta alla barn och elever. Kompetensen för att möta 
nyanlända och flerspråkiga elever behöver utvecklas och det är en utmaning som 
antagits med större kraft och ökade resurser under de senaste åren.  

73% procent av alla elever som slutade skolår 9 vårterminen 2023 var behöriga 
till ett nationellt gymnasieprogram. Skolfrånvaron påverkar elevernas möjlighet 
att nå ökad måluppfyllelse och arbetet behöver fortsätta med att främja närvaro 
och förebygga frånvaro. 

I den förvaltningsövergripande kvalitetsplanen för 2023/2024 lyfts tre 
utvecklingsområden fram som centrala i arbetet med högre måluppfyllelse:  

Dessa områden är: 

• Verksamheterna fullföljer sitt kompensatoriska uppdrag och möter alla 
barns och elevers behov. 

• Verksamheterna arbetar systematiskt med att främja närvaro och 
förebygga frånvaro. 

• Ökad kontinuitet, kompetens och behörighet i verksamheterna. 

Förvaltningens viktigaste uppgift är att öka måluppfyllelsen i förskola och skola, 
det vill säga ge barn och elever de kunskaper, färdigheter och förmågor som 
krävs för att fungera som medborgare i ett demokratiskt samhälle samt 
förbereda dem för vidare utbildning och arbetsliv. Stora ansträngningar görs på 
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skolorna, men fortfarande är det allt för många elever som efter nio år i 
grundskolan inte klarar kunskapskraven i alla ämnen.  

Inför 2024 har bildningsförvaltningen ett stort arbete att göra för att ha en 
budget i balans. Arbetet med att öka kunskapen och förståelsen för det 
ekonomiska ansvaret fortsätter och förvaltningen följer de fastställda skriftliga 
rutinerna för ekonomiuppföljning. 

Vårdnadshavare gör ett aktivt val utifrån det fria skolvalet, där flera barn och 
elever under de senaste åren varit inskrivna i andra verksamheter utanför 
kommunen. Detta medför en interkommunal kostnad och ökade kostnader för 
barn och elever inom fristående verksamheter som förvaltningen har svårt att 
bära. Kostnaderna förväntas minskas något under 2024 då fler barn/elever 
kommer vara placerade i kommunens verksamheter jämfört med 2023. Dock 
inte tillräckligt många för att rymmas inom befintlig ram. Det sker kontinuerligt 
ett arbete på förvaltningen för att få barn/elever att stanna kvar eller komma 
tillbaka till kommunens förskolor/skolor. 

Rektorerna påtalar att det fortsatt är fler barn/elever som är i behov av 
särskilt/omfattande stöd som verksamheterna har svårigheter att möta i den 
ordinarie organisationen, vilket medfört ökade personalkostnader under 2023. 
Dessa behov förväntas finnas kvar hos barnen/eleverna inom förvaltningens 
verksamheter under 2024. För att sänka kostnaderna ska varje förskola/skola 
vara så restriktiv som möjligt med vikarieanvändandet samt se över 
organisationen och effektivisera sina respektive personalgrupper. 

 

4.4 Social- och arbetsmarknadsnämnden 
Social- och arbetsmarknadsnämndens verksamhetsområde består av hjälp och 
stöd till familjer och deras barn och ungdomar, stöd till ensamkommande barn 
och hjälp och stöd till personer med missbruk eller beroende. Det består även av 
äldreomsorg, hälso- och sjukvård, insatser till personer med funktionsnedsätt-
ning, integrations- och arbetsmarknadsfrågor samt tillsyn och tillståndsverksam-
het.  

Social- och arbetsmarknadsförvaltningen arbetar för individens självständighet 
genom delaktighet och ett förebyggande förhållningssätt där fokus ska ligga på 
lärande, kvalitet och hemmaplanslösningar. Det nås genom arbete utifrån 
gällande lagstiftning av professionell personal och med effektiva arbetssätt. De 
största utmaningarna för förvaltningen är att rekrytera personal, behålla 
personal och kompetensutveckla personalen. Det finns brist på behöriga 
sökande.  

Förvaltningen står inför stora framtida utmaningar när det gäller kommande 
lagstiftning så som en ny Socialtjänstlag. En ny äldreomsorgslag är också något 
som kommer att påverka oss. I förslaget står bland annat att lagen ska ha ett 
förebyggande perspektiv, vara hälsofrämjande och stödja funktionsförmågor. 
Vad det kommer att innebära i det dagliga arbete är inte helt klarlagt men det 
som tydligt beskrivs är en utökad personaltäthet.  

När det gäller äldreomsorgen påverkas man av andra organisationer och 
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vårdgivare och samverkan med andra är väldigt viktigt exempelvis med 
vårdcentral och övriga delar av regionen. Verksamheten står inför stora 
förändringar som kräver snabba beslut för att kunna möta kostnadseffektivitet. 
Sammanslagning av flera hemtjänstenheter och andra professioner till en 
gemensam byggnad kommer förhoppningsvis att ge resultat i form av bra 
samarbete i framtiden.  

Behov finns att ha en övergripande bemanningsenhet både för att öka 
flexibiliteten av personal och även för att kvalitetssäkra dygnsvilan. 

Ett pågående samarbete sker med elevhälsan och Bildningsförvaltningen där vi 
arbetar med samsyn och gemensamma arbetsmetoder för att ge stöd till barn 
och deras föräldrar. 

Barn- och familjeenhetens öppenvård, Familjeteamet, arbetar med att ta fram en 
mer strukturerad arbetsmetod för att erbjuda insatser till ungdomar i 
begynnande kriminalitet, missbruk och skolfrånvaro samt att arbeta mer på 
hemmaplan. 

Inom Verksamheten för personer med funktionshinder, VFF pågår det ett 
generationsskifte på våra gruppbostäder. Det betyder att de brukare som är 
äldre, blir allt äldre och därmed kräver mer omvårdnad. De brukare som är yngre 
och har en större delaktighet i samhället, kräver också personalresurser men på 
ett annat sätt. 

Det nya EU-direktivet gällande dygnsvila/veckovila påverkar inte 
tillsvidareanställd personal inom daglig verksamhet men däremot påverkas 
vikarier då det finns de som arbetar på fler arbetsplatser inom förvaltningen. 
Detta medför en utmaning för arbetsledningen att finna lösningar för att ha extra 
kontroll över att arbetstidslagen följs. 

Inom socialpsykiatrin är utmaningen att få till en välfungerande samverkan med 
regionen på grund av brist på olika professioner inom Regionens psykiatri. 
Svårigheter i samverkan leder till sämre möjligheter att stötta brukare mot 
tillfrisknande och självständighet. 

Arbetsmarknaden ser i nuläget god ut för många kommuninvånare men sämre 
för dem som står långt från arbetsmarknaden. Enheten ser en förväntad 
utveckling i att dessa människor har behov av omfattande insatser för att bli 
anställningsbara. Målgruppen är kommuninvånare med språkproblem, låg 
utbildningsnivå, utrikesfödda kvinnor eller de som har olika funktionsvariationer. 
Utifrån att arbetsförmedlingen har reformerats så innebär det även att det 
direkta stödet till dessa människor i mycket läggs över på kommunen. 

Arbetsmarknadsenheten tar emot kommuninvånare som tidigare fick stöd av 
Finsam och Coachingteamet i vår verksamhet. Den målgruppen har ofta få 
timmars sysselsättning inledningsvis (under 10 timmar i veckan), vilket innebär 
att de förväntas vara längre tid på AMI innan de kan gå ut i praktik inom andra 
kommunala verksamheter. Målgruppen kräver i många fall mycket längre tid för 
att bli anställningsbara. 
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5 Resultatbudget 2024-2026 
 

 

 

Skatteunderlagsprognosen från SKR i oktober utgör underlag för resultatbudgeten i Mål 
och Budget. Befolkningsökning finns med 20 nya invånare respektive år. 

 

 

belopp i mnkr Budget Flerårsplan Flerårsplan 
  2024 2025 2026 

     
Verksamhetens nettokostnader -1 139 -1 175 -1 218 
Varav avskrivningar -42 -44 -46 
Verksamhetens nettokostnader -1 139 -1 175 -1 218 

     
Skatteintäkter 820 861 898 
Generella statsbidrag och utjämning 347 355 369 
Verksamhetens resultat 28 41 49 

     
Finansiella intäkter 3 3 3 
Finansiella kostnader -19 -19 -19 

     
Årets resultat 11,6 25,2 32,8 

     
Not 1     
Skatteintäkter 820 861 898 
Slutavräkning 0,5 0 0 
Preliminär slutavräkning 0 0 0 
Summa skatteintäkter 820 861 898 

     
Not 2     
Inkomstutjämningsbidrag 239 247 253 
Kostnadsutjämning 27 39 52 
Regleringsbidrag/avgift 50 39 34 
Strukturbidrag 0 0 0 
Utjämningsbidrag LSS -10 -10 -10 
Ers moms lokalhyra 0 0 0 
Kommunal fastighetsavgift 40 40 40 
Summa generella statsbidrag/utjämning 347 355 369 

     
Totalt  1 167 1 216 1 267 
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6 Driftbudget 2024-2026 
 

belopp i tkr Budget Flerårsplan Flerårsplan 
  2024 2025 2026 

     
Kommunfullmäktige -647 -666 -686 
Kommunstyrelse -45 435 -45 202 -45 218 
KS - Planeringsreserv inkl utrymme livsm -11 100 -21 100 -21 100 
KS - Löneökningsutrymme -19 638 -46 582 -74 587 
Drift- och Servicenämnd -34 867 -34 983 -35 101 
 - därav Skattefinansierad verksamhet -34 867 -34 983 -35 101 
 - därav Avgiftsfinansierad verksamhet (VA) 0 0 0 
Bildningsnämnd -427 384 -434 904 -442 758 
Social- och arbetsmarknadsnämnd -422 637 -424 869 -428 617 
Taxe- och avgiftsnämnd 0 0 0 
Revision -706 -720 -742 
Valnämnd -645 -30 -645 
Överförmyndarverksamhet -3 354 -3 421 -3 523 
Transfereringar -159 065 -164 009 -168 995 
Strukturåtgärder utv och förnyelse 3 000 3 000 3 000 
Delsumma verksamheterna -1 122 479 -1 173 486 -1 218 971 
Finansiella poster inkl pension -16 828 -1 280 638 
Verksamhetens nettokostnader -1 139 307 -1 174 766 -1 218 334 

 

Medel för respektive års lönerevision finns avsatta i utrymmet för löneökningar och 
kommer fördelas till nämnderna när respektive års löneöversyn är klar. Dessa 
ackumuleras till dess att de fördelas ut, därav ökningen av löneökningsutrymmet. 
Förändringen mellan åren är det faktiska utrymmet för löneökningar. 
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7 Balansbudget 2024-2026 
 

Belopp i mnkr Budget 2024 
Flerårsplan 

2025 
Flerårsplan 

2026 

Anläggningstillgångar       
Mark, byggnader, tekniska 
anläggningar          1 030,0              1 142,8              1 235,1     
Maskiner o inventarier               53,3                   52,4                   51,2     
Finansiella 
anläggningstillgångar               42,0                   42,0                   42,0     
Summa anläggningstillgångar          1 125,2              1 237,2              1 328,2     

Omsättningstillgångar       
Förråd                 6,0                     6,0                     6,0     
Fordringar               90,0                   64,0                   64,0     
Kassa o bank               50,0                   50,0                   50,0     
Summa omsättningstillgångar             146,0                 120,0                 120,0     
Summa tillgångar          1 271,2              1 357,2              1 448,2     

Eget kapital, avsättningar och 
skulder       
Eget kapital             513,6                 538,8                 571,6     
därav årets resultat               11,6                   25,2                   32,8     

Avsättningar       
Pensioner             130,8                 135,5                 135,4     
Andra avs               10,0                   10,0                   10,0     
Summa             140,8                 145,5                 145,4     

Skulder       
Långa skulder             343,8                 393,8                 463,8     
Korta skulder             273,0                 279,1                 267,4     
Summa skulder             616,8                 672,9                 731,2     
        
Summa Eget kapital, 
avsättningar och skulder          1 271,2              1 357,2              1 448,2     
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8 Investeringsbudget 2024-2027 
Planeringen av investeringar beslutas i form av investeringsramar för kommande 
fyraårsperiod. Ramarna anger planeringsutrymmet inför fortsatt detaljplanering 
och beslut om specifika investeringsprojekt.  

Planerade investeringar omfattar investeringar i egen verksamhet och 
investeringar i infrastruktur, omsorg och samhällsutvecklande åtgärder. 
Investeringsbudgeten bygger på ett antal bedömda investeringsbehov och därtill 
en första uppskattad investeringsvolym. 

De totala investeringsramarna för åren 2024-2027 har uppdaterats i förhållande 
till gemensamma planeringsförutsättningar.  Uppdateringen avser främst 
omfördelning av investeringar mellan planering åren. Inga större förändringar av 
respektive investeringsvolymer har vidtagits då inga ytterligare projektkalkyler 
har genomförts.  

Kommunens strategiska lokalförsörjningsplan är ett viktigt underlag för 
kommunens investeringsplanering då investeringsbehoven ofta ligger 
kommunens verksamhetslokaler. Nytt badhus är ett större investeringsbehov 
som förnärvarande bedöms belasta åren 2027-2030. En förstudie har genomförts 
varav ett första planeringsutrymme har uppskattats till 200 mnkr. Fortsatt 
utredning av badhus och projektering kommer ge underlag uppdaterad 
investeringsvolym. Förnärvarande pågår en utredning avseende ny idrottshall 
och planeras för ett genomförande åren 2025-2026. 

Målsättningen för exploateringsverksamheten är att exploateringsprojekten ska 
finansieras av de intäkter som erhålls då marken säljs och anslutningsavgifterna 
erläggs. Om kommunen själv genomför exploateringen binds pengar i projektet 
under projekteringen och fram tills det att marken är såld. De medel som binds i 
projektet finansieras genom att likviditet ianspråktages, vilket i sin tur kan 
resultera i behov av upplåning.  

Med investering menas en tillgång som har en nyttjandeperiod som är lägst 3 år. 
Investeringsutgiften fördelas på nyttjandeperioden vilket är verksamhetens 
kostnad för avskrivning. En investering är också normalt förenat med långsiktiga 
åtaganden för drift- och underhållskostnader. En investering kan också bidra till 
sänkta kostnader, genom exempelvis användandet av ny teknik med mera. 
Beviljade investeringsmedel enligt investeringsplanen innebär därför inte per 
automatik en utökad driftbudget för verksamheten. 

Nämndernas investeringsbudget omfattar reinvesteringar och 
verksamhetsanknutna investeringar som hanteras inom respektive nämnd. 

Kommunstyrelsen fattar löpande beslut om strategiska investeringsprojekt 
inklusive exploateringar inom utrymmet för planerade ramar. 
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Nämndernas investeringsbudget 

belopp i tkr 
Budget 

2024 
Flerårsplan 

2025 
Flerårsplan 

2026 
Flerårsplan 

2027 
Kommunstyrelsen 2 000 2 000 2 000 2 000 
Bildningsnämnd 1 800 1 800 1 800 1 800 
Social- och arbetsmarknadsnämnd 1 500 1 500 1 500 1 500 
Drift- och servicenämnd 7 200 7 200 7 200 7 200 
Totalt nämnder 12 500 12 500 12 500 12 500 
Trafiksäkerhetsobjekt 1 000 1 000 1 000 1 000 
Totalt 13 500 13 500 13 500 13 500 

 

Strategiska investeringar 

belopp i tkr Budget 
2024 

Flerårsplan 
2025 

Flerårsplan 
2026 

Flerårsplan 
2027 

Centrumutveckling 5 000 10 000 10 000 10 000 
Samzeliiviadukten 1 500 7 000 7 000 8 300 
Centrumhuset 50 000 40 000 20 000   
Kommunhuset ventilation 6 000   3 000   
Kök 2 500 3 500     
Kök - Sköllergården   8 000     
Alléhallen badhus       200 000 
Sydnärkehallen  2 000       
Förskola Pålsboda     25 000   
Idrottshall   25 000 20 000   
KTH kontorslokaler VA 12 000       
KTH tvätthall 6 800       
Skolor 10 000 10 000 10 000 10 000 
Övrigt 20 000 15 000 10 000 10 000 
Exploatering 15 000 20 000 25 000 25 000 
Totalt 130 800 138 500 130 000 263 300 

 

VA-investeringar 

belopp i tkr Budget 
2024 

Flerårsplan 
2025 

Flerårsplan 
2026 

Flerårsplan 
2027 

VA - Investeringar 18 000 18 000 18 000 10 000 
VA - Exploatering 32 000 35 000 30 000 20 000 
VA totalt 50 000 53 000 48 000 30 000 
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Investeringar totalt 

belopp i tkr Budget 
2024 

Flerårsplan 
2025 

Flerårsplan 
2026 

Flerårsplan 
2027 

Nämnder 13 500 13 500 13 500 13 500 
Strategiska 115 800 118 500 105 000 238 300 
Strategiska - exploatering 15 000 20 000 25 000 25 000 
Summa skattekollektivet 144 300 152 000 143 500 276 800 
Avgiftskollektivet VA 18 000 18 000 18 000 10 000 
Avgiftskollektivet VA - 
exploatering 32 000 35 000 30 000 20 000 

Summa avgiftskollektivet 50 000 53 000 48 000 30 000 
Summa totalt 194 300 205 000 191 500 306 800 
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9 Driftsnämndernas budgetramar 
 

Kommunstyrelsen, belopp i tkr 2024 2025 2026 Beslut 
Föregående års budget 44 916 45 435 45 202   
Hallsbergsmässan 2024 250 -250   MoB 
Helårseffekt lönekompensation 2023 253     MoB 
Priskompensation 1 1 2 GPF 
Hyreskompensation 15 15 15 GPF 

Förslag Mål och Budget  45 435 45 202 45 218   
  

 

Kommunstyrelsen - planeringsreserv, belopp i tkr 2024 2025 2026   

Föregående års budget         
Ökade livsmedelskostnader 1 700 1 700 1 700 GPF 
Digitaliseringssatsning 2023 1 400 1 400 1 400 GPF 
Utrymme för driftskostnadsökningar i och med inv 2 000 3 500 3 500 MoB 
Ofördelade medel 6 000 14 500 14 500 MoB 

Förslag Mål och Budget  11 100 21 100 21 100   

  

 

Bildningsnämnden, belopp i tkr 2024 2025 2026 Beslut 

Föregående års budget 411 789 427 384 434 904   
Lönekompensation helårseffekt 2023 2 330     MoB 
Priskompensation  1 721 1 814 1 867 GPF 
Ökat barnantal  0 0 2 600 GPF 
Ökat elevantal 2 725 3 705 2 780 GPF 
Ökat barn/elevantal fritidshem 325 1 400 0 GPF 
Hyreskompensation 595 601 607 GPF 
Modersmålskostnader t o m år 2023 -2 000     GPF  
Hyra ny förskola  2 400     GPF 
Förstärkning ökade kostnader skolskjuts och 
interkommunala kostnader 7 500   MoB 
Förslag Mål och Budget  427 384 434 904 442 758   

     
 

 

 

 



 
Datum 

2023-11-20 
Reviderad 

 
      

23/KS/148 
Sida 

27(27) 
 

 

 

 

Drift- och servicenämnden, belopp i tkr 2024 2025 2026 Beslut 

Föregående års budget 34 114 34 867 34 983   

Helårseffekt lönekompensation 2023 138     MoB 

Priskompensation  6 6 6 GPF 

Hyreskompensation  109 111 112 GPF 

Kompensation för ökade driftskostn gata-park 500   MoB 

Förslag Mål och Budget  34 867 34 983 35 101   
 
 
 
 

Social- och arbetsmarknadsnämnden, belopp i tkr 2024 2025 2026 Beslut 

Föregående års budget 399 373 422 638 424 870   

Helårseffekt lönekompensation 2023 2 958     MoB 

Priskompensation 424 446 459 GPF 
Arbete med delade turer, engångssatsning 2022-
2024   -1 500   GPF 

Ökade hyror 283 286 289 GPF 

Nytt boende - Blomsterängen 3 000 3 000 3 000 GPF 

Justering för ökade intäkter Blomsterängen -1 000       

Högre kostnad hyra Blomsterängen efter inflytt 2 000     GPF 

Borttag engångskostnad flytt Blomsterängen -500     GPF 

Preliminärt statsbidrag till ÄO - förslag  4 100     GPF 
Förstärkning äldreomsorg och köp av externa 
platser 12 000     MoB 

Förslag Mål och Budget  422 638 424 870 428 618   
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